Дело 05-0023/19/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2024 года                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Горбунова М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Государственного казенного учреждения Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым» по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №353 от 08.11.2023 Государственного казенного учреждения Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым» (далее ГКУ «Инвестстрой Республики Крым», юридическое лицо), зарегистрированное по адресу: «Данные изъяты», 29.09.2023 предоставило в Министерство жилищной политики и государственного надзора Республики Крым сведения в искаженном виде относительно фактического окончания этапа работ по строительству объекта капитального строительства «Станция очистки хозяйственно-бытовых стоков вод мощностью 1,5 тыс. куб.м/стуки в поселке городского типа Ленино – реконструкция, Республика Крым».
Указанные действия юридического лица квалифицированы должностным лицом по признакам состава правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении поступил мировому судье 26.12.2023. Определением от 27.12.2023 дело принято к производству, назначено судебное заседание на 28.12.2023.
Определением от 28.12.2023 рассмотрение дела отложено на 29.01.2024 в связи с отсутствием сведений на дату проведения судебного заседания об извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела.
В судебном заседании законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Горбунов М.А. указывал о том, что сроки привлечения юридического лица к административной ответственности истекли, просил прекратить производство по делу.
Выслушав пояснения законного представителя, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет 90 дней со дня совершения административного правонарушения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
Учитывая характер вменяемого ГКУ «Инвестстрой Республики Крым» правонарушения, а также положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок привлечения юридического лица к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 28.12.2023.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, учитывая, что на момент рассмотрения дела истек срок давности привлечения ГКУ «Инвестстрой Республики Крым» к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу подлежит прекращению на основании п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ст. 28.9, ст.29.1ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Государственного казенного учреждения Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым» по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья 	                                                        Л.А. Шуб
1